(2) MATTHAEUS PARIENSIS, *Chronica maiora*, in *Rer. Brit. M. E. Script.*, Londini 1874, v. II, p. 135: « Anno 1109... Anno quoque eodem celebris « habebatur epistola, quae dicebatur caelitus fuisse missa in manus eiusdem praefati, dum missam celebraret, ad temperandas Romanorum enormitates, quae diatim succreverunt: ' Excitabitur Roma contra Romanum, et Romanus substitutus Romam Romano imminuet. Alleviabuntur vires pastorum, et solatium

ha ovviamente valore di pio espediente volto a dar credito, con la presunta antichità, al miracolo, l'attribuzione nei *Gesta rerum anglo-rum* dell'aneddoto di san Melanio agli anni che precedettero la spedizione di re Guglielmo in Inghilterra (1066).

Il confronto dell'epistola di Beelzebub, da W. Wattenbach scoperta e pubblicata ⁽¹⁾ dal codice Monacense latino 22201 (fine sec. XII) ci permette anche di stabilire con sufficiente certezza rapporti di comune dipendenza letteraria, forse di testuale identità, con la lettera satanica riassunta da William di Malmesbury: come mostra l'espressione « omnis inferorum *satellitum* multitudo » che nei *Gesta* riecheggia la frase iniziale della 'salutatio' nell'epistola di Monaco, « Beelzebub princeps daemoniorum cum *satellitibus* suis » (la metafora dei « satelliti » non ha altro riscontro lungo tutta la tradizione dell'epistola); e anche l'indirizzo della lettera, « omni eccle-
« siastico coetui » nella fonte cronistica, al quale corrisponde nell'altra l'elencazione — fatta, si direbbe, con accanita diligenza — di dignità ecclesiastiche, secolari e conventuali. Ecco, nel suo scarno ma disinvolto latino, la brevissima lettera di Belzebù:

« Beelzebub princeps daemoniorum cum satellitibus suis, om-
« nesque contrariae potestates, Archiepiscopis, Episcopis, Abbatis,
« Decanis, Praepositis, Presbiteris, ceterisque praelatis ecclesiae suis
« amicis, tartareas salutes et inviolatae societatis federa, que dissolvi
« non poterunt. Magna nobis fiducia est in amicitia vestra, caris-
« simi, multumque de vobis gratulamur, quia sentite optime nobi-
« scum et que nostra sunt quaeritis, ubique tuendo atque fovendo,
« quicquid ad nostrum pertinere cognoscitis. Sciatis itaque vos
« universitati nostrae multum fore acceptos et quod multa gratiarum
« actione vestra studia prosequemur, eo quod animarum multitudines
« infinitae per ministerium vestrum et per exemplum vestrae con-

« eorum erit in otio. Turbabuntur seduli et orabunt... Qui in tenebris
« ambulant, ad lucem redibunt; quae erant divisa et dispersa, consolidabun-
« tur... ». È un accurato grido di protesta contro gli scismi e le divisioni
interne che laceravano, durante il pontificato di Pasquale II (1099-1118),
la Chiesa romana.